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FoU Välfärd Värmland 
FoU Välfärd Värmland är en centrumbildning vid Karlstads universitet, som organisatoriskt ligger 

under fakulteten för humaniora och samhällsvetenskap. FoU Välfärd Värmland är samlokaliserad med 

institutionen för sociala och psykologiska studier. FoU Välfärd Värmland har tre huvudmän;  

Karlstads universitet, Värmlands 16 kommuner samt Region Värmland. Huvuduppdraget för FoU 

Välfärd Värmland är att bidra till  kunskapsutveckling inom socialtjänst och därtill hörande hälso- och 

sjukvård. Områden som varit aktuella under året är: 

• Evidensbaserad praktik inom socialtjänsten med därtill hörande hälso- och sjukvård 

• Barn och unga inom socialtjänsten 

• Våld i nära relationer 

• Metodutveckling 

• Funktionsnedsättning 

• Äldre 

• Brukarinflytande/brukarmedverkan 

• Socialpsykiatri 

• Juridik 

• Familjehemsvård 

• Samverkan 

 

FoU Välfärd Värmland leds av en rådgivande kommitté som är sammansatt av ledamöter från 

universitetet, Värmlands kommuner och Region Värmland. Den rådgivande kommittén har till uppgift 

att fortlöpande följa centrumets verksamhet, att fatta beslut i övergripande policyfrågor samt ansvara 

för ekonomin. Följande personer har suttit i den rådgivande kommittén under 2022: 

• Persson, Monica, socialdirektör, Karlstads kommun (ordförande) 
• Andersson, Åsa, socialchef, Filipstads kommun 
• Hjärthag, Fredrik, studierektor psykologprogrammet, Karlstads universitet 
• Höglund, Jenny, programledare socionomprogrammet, Karlstads universitet  
• Lindskog, Eva-Lotta, socialchef, Kristinehamn kommun 
• Ulla Rantakeisu, professor socialt arbete 
• Wadensjö, Helene, universitetslektor folkhälsovetenskap 
• Österlund – Jansson, Lotta, socialchef, Grums kommun 
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Rådgivande kommittén har haft tre sammanträden (1 april, 9 september och 2 december). Vid varje 

sammanträde har kommittén fått en genomgång av centrumbildningens ekonomiska läge, en 

genomgång av aktuella forsknings- och utvecklingsprojekt samt information om övriga FoU 

aktiviteter så som seminarieverksamhet och nätverksmöten. 

Arbetet vid FoU Välfärd Värmland leds av en föreståndare som vid sin sida också har en vetenskaplig 

ledare. Under 2022 har FoU Välfärd Värmland letts av Anna Gund som föreståndare och Birgitta 

Persdotter har varit vetenskaplig ledare.  

Verksamhet 
FoU Välfärd Värmlands grundläggande verksamhetsidé är att främja kunskapsutveckling inom 

socialtjänsten med därtill hörande hälso- och sjukvård. Idén är grundad på ett samspel mellan 

forskning, utvecklingsarbete och praktik. Uppdraget är att gemensamt med Värmlands kommuner och 

Region Värmland bidra till utveckling av kunskapsbaserade välfärdsverksamheter. Centrumets 

verksamhet riktar sig till socialtjänstens samtliga verksamhetsområden - äldreomsorgen, LSS, Individ- 

och familjeomsorg samt därtill hörande hälso- och sjukvård.  

Arbetet inom FoU Välfärd Värmland utgår från vår verksamhetsidé och från uppdrag från kommuner, 

regionen, myndigheter eller andra organisationer. Exempelvis:  

 

• Kartläggningar 

• Forskningsstudier 

• Utvärderingar 

• Kompetensutveckling (utan högskolepoäng) 

• Handledning 

• Seminarier/konferenser/workshop 

• Organisering och/eller deltagande i nätverk för olika personalkategorier  

 

Lärandeprocess för jämställdhetsintegrering inom RSS  
Utifrån SKR:s fortsatta arbete med jämställdhetsintrering har FoU Välfärd Värmland medverkat i en 

pilot för hur modellen för jämställdhetsintegrering kan fungera för den regionala samverkans och 

stödstrukturen. Vid första tillfället medverkade FoU Välfärd Värmland, Länsstyrelsen, Region 
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Värmland samt representanter från socialchefsnätverket. Detta blev dock en för omständlig process 

att samordna på så kort tid, så vi valde därför att enbart fokusera FoU Välfärd Värmlands arbete och 

därmed stöd till socialtjänsterna i länet. Medverkande har varit föreståndare, vetenskaplig ledare samt 

projektkoordinator för FoU Välfärd Värmland samt representanter från socialchefsnätverket. Arbetet 

ser vi ligger i linje med universitetets arbete med jämställdhetsintegrering och att det finns en 

utvecklingspotential när det gäller att följa upp jämställdhetsaspekter i verksamhetsberättelser och 

verksamhetsplanering (se vidare under SWOT-analys). 

 

Grundutbildning 
FoU Välfärd Värmland anordnar inte universitetsutbildningar som ger högskolepoäng. Däremot 

medverkar personal som är verksam vid centrumbildningen i olika utbildningar vid universitetet, ex 

som föreläsare och seminarieledare. Den kunskap som tas fram vid FoU Välfärd Värmland har under 

2022 använts på flera sätt inom socionomutbildningen. Resultat från utvärderingar och 

forskningsstudier har använts i undervisningen och pågående projekt har beskrivits för att koppla 

undervisningen till aktuella utvecklingsarbeten i kommunerna. FoU Välfärd Värmland har också 

använt sig av sina kontakter ute i verksamheten, så att personer som arbetar i kommunerna har kommit 

och föreläst på universitetet.  

 

Yrkesresan 

Yrkesresan är ett koncept för introduktion och kompetensutveckling som syftar till att ge kvalitet i 

varje möte mellan socialtjänstens medarbetare och invånare. Målet med Yrkesresan är att kommuner 

ska få ytterligare kunskap, kraft och kompetens att utveckla socialtjänsten genom att erbjuda bästa 

tillgängliga kunskap på ett samlat och pedagogiskt sätt. Ansvarig för Yrkesresan och framtagandet är 

SKR (Sveriges Kommuner och Regioner) på nationell nivå och FoU Välfärd Värmland ansvarar för 

det regionala genomförandet i Värmland. 

Totalt ska fem yrkesresor produceras för olika verksamhetsområden inom socialtjänsten under 

avtalsperioden 2021-2028. Yrkesresan Barn och unga var först ut och lanseras successivt under 2022. 

Göteborgsregionen ansvarar för produktion och spridning. Nästa yrkesresa vänder sig till medarbetare 

inom funktionshinderområdets utförarverksamheter. Produktionen påbörjades under våren 2022, 

med RSS Västernorrland som ansvarig. Längre fram planeras även en yrkesresa för 

myndighetsutövande medarbetare inom funktionshinderområdet. Under 2022 genomfördes 
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förstudier för ytterligare två yrkesresor: missbruk och beroende (RSS Jönköpings län) samt 

utförarverksamheter inom äldreomsorgen (RSS i Östergötland). 

Forskarutbildning 
Leigh Ann Loebs antogs i maj 2021 som doktorand med avslut licentiatexamen, inom ramen för 

forskningsstudien SAVE vid FoU Välfärd Värmland. Doktorandtjänsten finansieras av externa medel 

från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), FoU Välfärd Värmland och  fakultetsmedel. Pågående 

forskningsstudier rör socialtjänstens barnutredningar efter anmälan om misstänkt våldsutsatthet samt 

matchning av insatser till våldsutsatta barn. 

Forskning 
I denna del av verksamhetsberättelsen beskrivs både forskningsprojekt och utvecklings- och 

utvärderingsprojekt.  

Målsättningen är att bedriva praktiknära forskning i syfte att bidra till kunskapsbaserat socialt och 

psykosocialt arbete inom socialtjänst, hälso- och sjukvård och skola. Forskningsprojekten genomförs 

med deltagarorienterad design i nära samarbete med praktiken och med brukarorganisationer. 

Forskningsprojekten utgår från verksamheters och brukares behov och ska vara till nytta för praktiken 

i närtid. Nedan beskrivs aktuella projekt för 2022, inom sociala barn- och ungdomsvården, ekonomiskt 

bistånd samt LSS och äldreomsorg. 

Projekt inom sociala barn- och ungdomsvården 
Inom sociala barn- och ungdomsvården har två forskningsprojekt, ett utvecklingsprojekt och en 

utvärdering genomförts under 2022. 

Jämställdhet och jämlikhet vid bemötande, bedömningar och insatser (JÄBI) 

Tidigare forsknings- och sakkunniguppdrag inklusive arbetet med SAVE-studien har resulterat i 

riktade medel från SKR om totalt 3.75 miljoner till FoU Välfärd Värmland under 2021- 2023. Medlen 

finansierar ett kombinerat forsknings- och utvecklingsprojekt för att främja jämställdhet och jämlikhet 

vid bemötande, bedömningar och beslut om insatser inom socialtjänsten (JÄBI). Ett nationellt 

gångbart metodstöd ska tas fram som följer handläggningsprocessens samtliga steg i ärenden som rör 

barns våldsutsatthet, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck. Kriterier för omotiverade skillnader, 

de olika aspekterna av genusbias samt kunskap om risker för direkt och indirekt diskriminering 

kommer att vara vägledande i arbetet. 
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Utveckling av metodstöd 

Figuren nedan illustrerar processen med att ta fram och pröva ett metodstöd för att främja jämställdhet 

i handläggningsprocessen.  

 
Birgitta Persdotter är ansvarig forskare och har genomfört fokusgruppsintervjuer med 1:e 

socialsekreterare från samtliga kommuner i länet, under februari – mars 2022. Syftet var att identifiera 

centrala utmaningar i handläggningen som kan leda till skillnader i bemötande, bedömning och insatser 

för olika grupper av flickor och pojkar. Resultaten från fokusgrupperna innebar till stor del ytterligare 

fördjupning av resultaten från den forskningsstudie Birgitta genomförde på uppdrag åt DO under 

2020-2021 (Diskrimineringsombudsmannen (2021). Skillnader som kan innebära risk för diskriminering? 

En kvalitativ studie om faktorer som påverkar socialsekreterares bedömningar och beslut inom sociala barn- och 

ungdomsvården.) 

Sammantaget har resultaten från fokusgruppsintervjuerna och DO-rapporten legat till grund för att ta 

fram ett första utkast av ett metodstöd för att främja jämställdhet och jämlikhet i 

handläggningsprocessen.  

I april 2022 genomfördes ett utvecklingsinternat med IFO-chefer, BBIC-ansvariga och 

metodutvecklare från samtliga kommuner. Vid detta diskuterades utkast på metodstöd liksom innehåll 

i kommande workshopserie med handläggare.  

Från maj – nov 2022 har tre workshopsomgångar genomförts med handläggare från samtliga 16 

kommuner i länet. Totalt har Birgitta träffat fem grupper tre gånger var. I februari 2023 hålls en fjärde 
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workshop som blir gemensam för alla kommuner. Vi kommer då att knyta ihop arbetet med innehåll 

i metodstöd och exempelbank som stöd i det praktiska arbetet. 

 

Planering av SAVE i en nationell kontext. SAVE (Support and protection Against Violence, 

on Equal terms for all children).  

SAVE är ett kombinerat forsknings- och utvecklingsprojekt om barnavårdsutredningar vid anmälan 

om misstänkt våldsutsatthet. Birgitta Persdotter är ansvarig forskare, Leigh Ann Loebs är doktorand 

och Madeleine Andersson är projektkoordinator. SAVE genomförs i nära samarbete med 16 

kommuner.  

Syftet med SAVE är att öka kunskapen om i vilken utsträckning olika typer av våldsproblematik 

framkommer i barnavårdsutredningar, hur risken för fortsatt våld bedöms, i vilken utsträckning 

insatser beslutas samt om flickor och pojkar oavsett ålder, ursprung och funktionsnedsättning beviljas 

insatser på lika villkor över tid.  

Inom ramen för JÄBI kommer även en ny datainsamling i SAVE-studien att genomföras. Under 2022 

har förankring och planering av studien genomförts inför datainsamling i mars 2023. 26 kommuner 

från sex län medverkar i studien. Under 2022 har förankring, etikansökan och pilottester genomförts 

inför datainsamling i mars 2023. Ett samarbete har också utvecklats med Marie Cederskölds Högskola. 

Frågor om hedersrelaterat våld och förtryck har utvecklats i enkäten för att fånga såväl flickors som 

pojkars utsatthet. Även övergripande frågor om egen beteendeproblematik har inkluderats för att 

kunna få en bild av i vilken utsträckning multiutsatthet identifieras inom ramen för barnutredningarna.  

Totalt är 26 kommuner från sex län med i studien. För kommunerna i Värmland innebär SAVE-

studien också en uppföljning av de indikatorer för uppföljning och jämställdhetsanalys som bestämdes 

under 2021. Dessa jämställdhetsmål rör den så kallade barnavårdstratten och innebär att vi bland annat 

följer: 

 

Planering av intervjustudie med föräldrar 

Under 2022 har planering och etikprövning genomförts för en intervjustudie med föräldrar som har 

erfarenhet av utredning inom den sociala barn- och ungdomsvården. Studien heter ”Vårdnadshavares 

upplevelse av handläggningsprocessen och motivation till att ta emot insatser inom den sociala barn- 

och ungdomsvården - En kvalitativ studie om förutsättningar för mottaglighet”. Rekrytering av 

intervjupersoner påbörjades i november 2022.  
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Modell för uppföljning, jämförelse och analys av kommuners socialtjänst med inriktning 

barn, unga och familjer  

I december 2022 tilldelades FoU Välfärd Värmland ett uppdrag från SKR om att genomföra en 

nationell studie inom den sociala barn- och ungdomsvården. Målet med studien är att en modell 

innehållande ett antal indikatorer för jämförelse och analys mellan kommuners socialtjänst tas fram och 

testas nationellt. Inriktningen är socialtjänstens verksamhet som rör barn, unga och familjer. Det 

långsiktiga målet är systematisk uppföljning byggd på en automatiserade processer som möjliggör 

jämförelse och kvalificerad analys för hela socialtjänsten. Syftet med att ta fram en modell är att 

kommunerna ska få stöd i att jämföra och analysera utfall av nuvarande arbetssätt med en 

förflyttning/utveckling av arbetssätt som med en ny lagstiftning förväntas vara bl.a. mer förebyggande. 

Förhoppningen är att kunna följa resultaten av den utveckling som sker de närmsta åren. Den första 

delstudien sträcker sig till juni 2024. Studien genomförs även inom ramen för Arenagruppen vid 

Karlstads universitet eftersom studien även handlar om att skapa förutsättningar för en relevant 

forskningsinfrastruktur för att stödja socialtjänstens uppföljning och kunskapsutveckling. Detta görs 

genom processinnovationen Vaves® - vetenskaplig analys för verksamhetsutveckling. Genom Vaves® 

kommer medverkande kommuner bland annat att få tillgång till sina lokala data och se jämförelser med 

andra kommuner baserade på statistiska analyser, via en gemensam plattform och resultatrapporter. 

Genom Vaves® tillhandahålls även presentationsmaterial. Birgitta Persdotter är initiativtagare till Vaves® 

och utvecklingen har finansierats av Innovationskontoret Fyrklövern. Inom ramen för Arenagruppen 

arbetar nu innovationsrådgivare vid Grant and Innovation Office tillsammans med forskare i 

informatik och IT-avdelningen  för att utveckla effektiv datainsamling och överföring av data från 

kommuner till universitet. Detta för att kunna samla större datamängder som grund för forskning 

och datadriven utveckling.  
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Att lära av fosterbarn 

Under 2022 genomfördes två återkopplingsdagar där socialtjänsten återgav/summerade 

strukturerade intervjuer som de haft med ungdomar utifrån deras placering/placeringar. 

Representanten från FoU deltog vid dessa återkopplingar och gav direkt respons samt ställde 

förtydligande frågor till arbetsgruppen. Representant från FoU tog därefter fram olika former 

av populärvetenskapligt material som återgivning. Det var en blandning av text och digital media som 

spände från vetenskapliga artiklar till TED talks. Syftet var att personalen skulle kunna välja 

område/tema och erhålla lättillgänglig information som hade vetenskaplig förankring, men som 

presenteras på ett lättillgängligt sätt. 2021 presenterades de framtagna områdena/temana samt 

tillhörande populärvetenskapliga material också för personalen. 

FoUs representant har i arbetet med framtagandet av relevanta områden/teman samt i urval av 

populärvetenskapligt material haft ett nära samarbete med ledningsgruppen. 

Ansvarig inom FoU Välfärd Värmland är Helena Draxler. 

Projekt inom ekonomiskt bistånd 
Inom ekonomiskt bistånd har ett forskningsprojekt påbörjats under 2021. 

SUVEk (Systematisk Uppföljning i Värmland inom Ekonomiskt bistånd). SUVEk är ett 

forsknings- och utvecklingsprojekt inom FoU Välfärd Värmland med syfte att öka kunskapen om 

vilka bakgrundsfaktorer, behov och insatser som har samband med kortvarigt och långvarigt 

biståndstagande. Carolina Jernbro är ansvarig forskare och Madeleine Andersson är 

projektkoordinator.  

Projektet planerades under 2020 i nära samarbete mellan forskare och medverkande kommuner. 

Handläggare inom ekonomiskt bistånd i medverkande kommuner besvarade under början av 2021 

enkäter om klienter som beviljats ekonomiskt bistånd för första gången samt handläggares 

bedömningar och genomförda insatser. En resultatrapport med tillhörande resultatpresentation 

släpptes i december 2021 (finns på FoU Välfärd Värmlands hemsida). Under våren 2022 fortsatte 

dialogerna med kommunerna utifrån de utvecklingsområden som identifierades i rapporten. En 

utvecklingsledare rekryterades i början av 2022. En workshop med kommunerna hölls i maj 2022, med 

syftet att diskutera vilket/vilka utvecklingsområde som Värmlands kommuner ser behov att fokusera 

på och hur det fortsatta arbetet ska genomföras. Kommunerna ville fokusera på området psykisk 
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ohälsa som arbetshinder och på Samordnad Individuell Plan (SIP) som verktyg för samverkan mellan 

hälso- och sjukvård och socialtjänst. Då den tidigare utvecklingsledaren slutade i juni 2022 rekryterades 

en ny utvecklingsledare under hösten 2022. Under hösten 2022 planerades det kommande 

utvecklingsarbetet i kommunerna och forskning kopplat till det. Nyckelpersoner från olika 

verksamheter och myndigheter kontaktades för att diskutera samverkan i det fortsatta arbetet. 

Projekt inom LSS, socialpsykiatri och äldreomsorg 
Inom LSS, socialpsykiatri och Äldreomsorg pågår praktiskt verksamhetsstöd och ett forskningsprojekt 

har avslutats. 

Verksamhetsstöd för kunskapsutveckling inom området funktionsnedsättning 

Under 2022 har arbetet inom funktionsnedsättningsområdet fortsatt med utvecklingsledare inom 

området. Metodstöd och erfarenhetsutbyte mellan kommunerna i länet sker genom ett regionalt 

nätverk för de som arbetar enligt strukturen Individens Behov I Centrum (IBIC). Ansvarig inom FoU 

Välfärd Värmland för det regionala nätverket är Jennie Halldin och Ellen Fridlund. 

Det regionala utvecklingsarbetet har också genomförts med stöd av resultat i forskningsprojektet 

genomfördes 2021 på uppdrag av Myndigheten för vård- och omsorgsanalys (Vård- och 

omsorgsanalys). Birgitta Persdotter är ansvarig forskare och Ellen Fridlund var projektassistent. Syftet 

med forskningsstudien var att undersöka bedömningar av brukares behov, och beslut om 

omsorgsinsatser enligt SoL och LSS i utredningar som genomförts enligt IBIC. Datainsamlingen 

genomfördes i 14 kommuner i olika delar av landet och datamaterialet bestod sammanlagt av ca 1300 

utredningar. Studien publicerades 2022: 

Myndigheten för vård och omsorgsanalys (2022). Ljuset på skillnader. En studie om omotiverade skillnader 
i LSS-verksamhet, äldreomsorg och socialpsykiatri. Rapport 2022:6  
 

Projekt inom Våld i nära relationer 

FoU Välfärd Värmland arbetar under 2021-2023 inom ramen för SKR:s Kvinnofridssatsning. Arbetet 

sker inom de fyra målområdena: 

 

1. Utveckla kunskap och kapacitet gällande att förhindra och förebygga hedersrelaterat 

våld och förtryck.  

Under 2022 fokuserades arbetet inom målområde 1 med att fortsätta inventeringen av befintliga 

utbildningar i länet i syfte att tydliggöra vem som gör vad inom området i Värmland (myndigheter, 
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organisationer och civilsamhället) för att kunna arbeta långsiktigt med förhindrande och 

förebyggande arbete när det kommer till hedersrelaterat våld och förtryck.  

Kontakter för att utöka samverkan med Länsstyrelsen togs i syfte att inleda ett gemensamt projekt 

kopplat till integration.  

 

2. Arbeta för att integrera kvinnofridsområdet i RSS ordinarie struktur.  

Under 2022 fokuserades arbetet inom målområde 2 på att stärka den regional samverkan mellan de 

regionala aktörerna genom att fortsätta arbetet med referensgruppen ”RSS Kvinnofrid Värmland” 

där representanter från FoU Välfärd Värmland, Länsstyrelsen, Region Värmland samt Karlstads 

kommun ingick.  

FoU Välfärd Värmland satt med i en regional referensgrupp kopplat till  det strategiska arbetet med 

BESAM som är en mottagning i länet för våldsutsatta vid Region Värmland. 

 

3. Stödja kunskaps- och verksamhetsutveckling inom kvinnofridsområdet, med ett tydligt 

barnperspektiv, i kommuner och regioner. 

Under 2022 fokuserades arbetet inom målområde 3 på att inleda ett arbete i länet inom området 

prostitution och människohandel med fokus på unga och ensamkommande och hur det kan utvecklas 

i regionen genom de befintliga verksamheter som finns. Fokus på det inledande arbetet var Barns rätt 

till information och följande frågeställningar vägledde i arbetet:  

”Vem pratar med de utsatta?” 

”Vilken kunskap finns?” 

”Hur kommer mottagningen arbeta med frågorna?” 

”Hur arbetar ungdomsmottagningarna, Första linjen och elevhälsan i länet med frågan?” 

Samverkan sker med länets koordinatorer för prostitution och människohandel samt med 

referensgruppen ”RSS Kvinnofrid Värmland”. 
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4. Stödja och utveckla arbetet med systematisk uppföljning av kvinnofridsarbetets kvalitet och 

resultat. 

Under 2022 fokuserades arbetet inom målområde 4 på att stödja de två kommuner som deltar i SU-

Kvinnofrid 2.0. från Värmland. Under slutet av året tillkom även Karlskoga. Kommunerna har träffats 

digitalt för att kunna hjälpas åt och fånga upp gemensamma frågor. Från FoU Välfärd Värmland har 

vi följt  SKR:s planering och deltagit vid digitala möten om SU-Kvinnofrid 2.0. 

Ett arbete inleddes med att ge processtöd till BESAM, Region Värmlands mottagning för våldsutsatta 

i länet, för att de ska komma igång med Individbaserad systematisk uppföljning. 

Plattform Våld Värmland – Framtagande och lansering av en digital plattform i Värmland där 

nationellt och länsgemensamt material kan samlas. Webbsidan är tänkt att riktas till personer som i sin 

yrkesroll kan ha nytta av denna kunskap inom kommunala- och regionala verksamheter. Webbsidan 

är även tänkt att tydliggöra vad/vilka som ingår i RSS i Värmland inom kvinnofridsområdet och göra 

detta känt i länet inom myndigheter, organisationer, civilsamhället och allmänheten.  

Detta arbete genomfördes utifrån målområde 1-3.  

Yrkesresan 

Stora delar av 2022 ägnades åt att planera för hur det regionala genomförandet av Yrkesresan Barn 

och unga ska utformas. I juni 2022 hölls kickoffer i länet för arbetsledare och chefer inom området 

barn och unga och lansering av Yrkesresan Barn och unga i Värmland genomfördes i september 2022. 

Den första kursen ”Handläggning med barnet i centrum” gavs vid två tillfällen och ca 40 medarbetare 

i länet gick klart kursen. Under hösten 2022 lades även en planering för nästkommande kurs ”Samtal 

och delaktighet” som är planerad att ges under våren 2023. 

Under 2022 genomfördes ett uppstartsarbete för Yrkesresan Barn och unga i Värmland och en 

organisering gällande det regionala genomförandet vid FoU Välfärd Värmland lades. Kickoffer 

genomfördes i länet innan sommaren och lansering av Yrkesresan Barn och unga i Värmland 

genomfördes i september 2022. Under hösten genomfördes kursen ”Handläggning med barnet i 

centrum” vid två tillfällen och ca 40 medarbetare i länet gick klart kursen.  

Under senare delen av hösten påbörjades ett förarbete inom FoU Välfärd Värmland gällande 

kommande resa ”Yrkesresan funktionshinder – utförare”. 

Kartläggningsuppdrag Sexit 
Under april till september genomförde FoU Välfärd Värmland ett kartläggningsuppdrag åt Region 

Värmland rörande användningen av Sexit i Värmland med syftet: ”att få en överblick av hur metoden 
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Sexit används vid ungdomsmottagningarna i Värmland och sammanställa erfarenheter som påverkar 

användandet av metoden”.  

Data samlades in via två webbenkäter; en enkät som vände sig till personal som varit anmälda till 

utbildning i Sexit vid ungdomsmottagningarna i Värmland sedan 2019 och en enkät som vände sig till 

chefer över personal som varit anmälda till utbildning i Sexit vid ungdomsmottagningarna i Värmland 

sedan 2019. Som komplement till webbenkäterna genomfördes fem telefonintervjuer; tre intervjuer 

med personal som utbildats i Sexit vid ungdomsmottagningarna i Värmland samt två intervjuer med 

chefer över personal som varit anmälda till utbildning i Sexit vid ungdomsmottagningarna i Värmland. 

Resultatet av kartläggningen presenterades vid ett nätverksmöte för chefer vid 

ungdomsmottagningarna i Värmland den 6 september 2022 och finns publicerat i en Powerpoint på 

FoU:s webbplats.  

Ansvarig för kartläggningsuppdraget var Madeleine Andersson med stöd av Birgitta Persdotter.  

Konferens och seminarieverksamhet 

Medverkan vid konferenser 
• Socionomdagarna 22 nov 2022: Vilka barn upptäcks och varför? Om oro för barns 

hemförhållanden, barns självrapporterade utsatthet och professionellas agerande över tid. 

Birgitta Persdotter & Torbjörn Kalin 

• Socialchefsdagarna 28 sept 2022: Kan systematisk uppföljning av utredningar enligt IBIC 

bidra till mer jämlika bedömningar och beslut? Birgitta Persdotter & Eva Hagbjer, 

Myndigheten för vård och omsorgsanalys. 

• Malmö Barnrättsvecka 3 juni 2022. Skillnader som kan utgöra risk för diskriminering? 

Birgitta Persdotter 

• Barnrättsdagarna 2022:Pedagogers oro för barns hemförhållanden och samband med barns 

utveckling och skolgång över tid. Birgitta Persdotter 

• Socialstyrelsens frukostseminarium 3 juni 2022: Sociala barn- och ungdomsvårdens 

jämställdhet- och jämlikhetsutmaningar - Varför har socialtjänsten särskilt svårt att nå pojkar 

med utländsk bakgrund? Birgitta Persdotter och utvecklingsledare i Falun kommun. 

https://www.youtube.com/watch?v=ys-UmU2XNGk&t=13s 

https://www.youtube.com/watch?v=ys-UmU2XNGk&t=13s
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• Forum Jämställdhet, 8 februari 2022: Framtidens socialtjänst. Birgitta Persdotter tillsammans 

med Åsa Fuhren Thulin, chef för socialtjänstsektionen SKR 

https://forumjamstalldhet.se/talare-2022/ 

Den 20 september 2022 genomfördes en regional konferens om barn som är långsiktigt placerade i 

familjehem. Konferensen planerades av Leigh Ann Loebs, utvecklingsledare barn och unga, från 

FoU Välfärd Värmland, ihop med Socialstyrelsen och Knas Hemma. 117 deltagare (inkl. 

konferensarrangörer) deltog. 

FoU Välfärd Värmland genomförde ihop med Nya perspektiv vid Region Värmland, en 

inspirationskonferens – ”Tillsammans utvecklar vi god och nära vård, hälsa och omsorg” som ägde 

rum den 17 november. Syftet med konferensen var att lyfta goda exempel från olika verksamheter i 

Värmland, med fokus på god och nära vård. På konferensen deltog 511 personer (inkl. arrangörer). 

Externa seminarier 
FoU Välfärd Värmland genomför seminarier som behandlar ämnen som är viktiga för socialtjänsten. 

Seminarierna riktar sig i första hand till förtroendevalda och till verksamma i socialtjänsten samt därtill 

hörande hälso- och sjukvård i kommunerna. Med verksamma avses personal och beslutsfattare på 

olika nivåer. Seminarierna är också oftast öppna för personal och studenter vid universitetet. Vidare 

bjuds även brukare in till många av de seminarier som har getts.  

Mellan 21 september 2022 och 8 februari 2023 pågår en seminarie- och föreläsningsserie om 

missbruksproblematik och samsjuklighet. Föreläsningarna kan köpas som ett paket eller styckvis och 

målgruppen är personal i Värmland som i sitt arbete möter personer som har en missbruks-

problematik och/eller psykisk ohälsa. Dessa föreläsningar erbjuds:  

• 21 september 2022, Missbruk, 71 anmälda deltagare. 

• 5 oktober 2022, Samsjuklighet, 76 anmälda deltagare. 

• 19 oktober 2022, Nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk och beroende, 52 

anmälda deltagare. 

• 23 november 2022, Brukarmedverkan och brukarinflytande, 45 anmälda deltagare. 

• 11 januari 2023, Helhetsperspektiv – bemötande och maktförhållande, 57 anmälda deltagare. 

• 8 februari 2023, Våld i nära relationer och missbruk, 58 anmälda deltagare. 

Särskilda seminarier och workshops kopplade till föreläsningarna ovan hålls för en personalgrupp 

från Grums kommun, som ursprungligen efterfrågade en kunskapshöjande insats, vilket resulterade i 

denna föreläsnings- och seminarieserie. Följande seminarier hölls för deltagarna från Grums: 
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• 7 september 2022, Uppstart och introduktion där man har en praktisk genomgång samt ett 

föredrag om att förstå den juridiska kontexten. 

• 2 november 2022, Verksamhetsnära reflektioner – 1. Att förstå beteenden 

• 7 december 2022, Verksamhetsnära reflektioner – 2. Skattning av funktioner 

• 25 januari 2023, Verksamhetsnära reflektioner – 3. Utmaningar i yrkesrollen 

• 22 februari 2023, Informationssökning 

• 1 mars 2023, Summering och avslut 

Den 12 oktober höll Jennie Halldin, utvecklingsledare inom LSS på FoU Välfärd Värmland, en 

digital informationsträff kring lagförändringar inom LSS-personlig assistans som träder i kraft 1 

januari 2023. 69 anmälda deltagare. 

Under 2022 fortsatte FoU Välfärd Värmland med sitt digitala föreläsningskoncept för lärande – 

Fredag med FoU. Totalt genomfördes åtta Fredag med FoU under 2022, där totalt 537 personer varit 

anmälda. Dessa föreläsningar gavs: 

• 2022-01-21: Suicid och maskulinitet – Varför är män överrepresenterade? Ulf Mellström, professor i 

genusvetenskap. 94 anmälda deltagare. 

• 2022-02-25: Var tar socionomerna vägen? Mona Sundh, lektor och programledare på 

Socionomprogrammet. 58 anmälda deltagare. 

• 2022-03-18:  Barns delaktighet. Shanti Ingeström, barnrättsrådgivare UNICEF. 77 anmälda 

deltagare. 

• 2022-04-08: Den kulturella mångfaldens utmaningar. Staffan Löfving, docent i socialantropologi, 

lektor och ämnesföreträdare interkultur. 56 anmälda deltagare. 

• 2022-06-03: Allmänhetens syn på socialtjänsten. Kristofer Nilsson, doktorand i socialt arbete. 53 

anmälda deltagare. 

• 2022-09-09: Roll- och lojalitetskonflikter i vardags- och arbetslivet. Markus Arvidson, 

universitetslektor i sociologi. 82 anmälda deltagare. 

• 2022-11-11: Våldsutsatta kvinnor. Sandra Andersson, doktorand i socialt arbete. 61 anmälda 

deltagare. 

• 2022-12-09: Erfarenheter av pandemin hos vuxna med intellektuell funktionsnedsättning. Petra Björne, 

FoU-koordinator vid funktionsstöds- förvaltningen i Malmö stad och forskare vid Lunds 

universitet, och Veronica Lövgren, docent i socialt arbete vid Umeå universitet. 56 deltagare 

anmälda. 
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Interna seminarier 
För att höja kvaliteten på de arbeten som görs vid FoU Välfärd Värmland hålls interna och externa 

seminarier innan rapporter går till tryck. Vid de interna seminarierna utsätts manus för en kollegial 

granskning. Vid de externa seminarierna ges uppdragsgivaren samt de personer som uppdragsgivaren 

anser skall bjudas in till seminariet tillfälle att diskutera och kommentera innehållet. Syftet är bl.a. att 

rena faktafel och missuppfattningar skall kunna rättas innan tryckning. Det är dock alltid författaren 

som beslutar vilka ändringar som skall göras efter det externa seminariet. 

Publicerat under 2022 

Rapporter 
Myndigheten för vård och omsorgsanalys (2022). Ljuset på skillnader. En studie om omotiverade skillnader i 
LSS-verksamhet, äldreomsorg och socialpsykiatri. Rapport 2022:6 

Presentationer 

Andersson, Madeleine (2022). Presentation av kartläggningsuppdrag SEXIT – samtal om sexuell hälsa och 

erfarenhet av våld i Värmland. 

Personal 

Centrumbildningen verkar i området mellan teori och praktik. Det finns därför en strävan efter att 

personer från båda områden ska representeras i verksamheten . Antal personer med uppdrag inom 

FoU Välfärd Värmland varierar över tid beroende på mängden uppdrag. Flertalet anställningar är så 

kallade kombinationsanställningar mellan FoU Välfärd Värmland och olika ämnen inom universitetet 

(såsom t.ex. socialt arbete, sociologi omvårdnad, psykologi) och från verksamheter i de värmländska 

kommunerna. Personalen vid FoU Välfärd Värmland har under 2022 bestått av följande personer 

(uppräknade i bokstavsordning): 

Albinsson, Magnus, utvecklingsledare inom barn och unga (10% jan – dec). Ansvarig för nätverket 

Mottagningsfunktion. 

Andersson, Madeleine, projektkoordinator (100% jan-dec). Arbetar som projektkoordinator och 

utredare och deltar i allmänna uppgifter.  

Draxler, Helena, fil. lic. och adjunkt i psykologi (15 % utslaget på hela 2022). Arbetar inom områden 

kopplat till familjehemsvård och med allmänt FoU-arbete. 

Elfgren, Johanna, adjunkt i socialt arbete, (15 % utslaget på hela 2022). Arbetar med nätverk och 

övergripande FoU-arbete. 
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Fridlund, Ellen, Projektledare IBIC, LSS Vård- och omsorgsförvaltningen i Karlstads kommun (tim-

tid jan-dec). Arbetar inom området funktionsnedsättning och leder ihop med Jennie Halldin ett 

nätverk med fokus kring IBIC. 

Gund, Anna, adjunkt i socialt arbete (50 % jan-dec). Föreståndare med ansvar inför styrelse och 

universitetsledning. Ledningsuppgifter, representerar FoU Välfärd Värmland regional och nationellt. 

Halldin, Jennie, Verksamhetsutvecklare Vård- och omsorgsförvaltningen i Karlstads kommun (tim-tid 

jan-dec). Arbetar inom området funktionsnedsättning och leder ihop med Ellen Fridlund ett nätverk 

med fokus kring IBIC. 

Jernbro, Carolina, lektor i folkhälsovetenskap (10% jan-dec). Forskningsansvarig inom SUVEk. 

Landstedt, Evelina, universitetslektor i socialt arbete (8% jan-dec). 

Landström Flink, Johan, adjunkt i socialt arbete (10% jan-dec). Ansvarig för föreläsnings- och 

seminarieserie om missbruk och samsjuklighet. 

Lindholm, Magnus, socialsekreterare i Grums kommun (10% aug-dec). Utvecklingsledare inom 

ekonomiskt bistånd.  

Loebs, Leigh Ann, utvecklingsledare (50% maj-dec). Arbetar som utvecklingsledare inom området barn 

och unga. Samordnar bland annat BBIC Värmland-nätverket och deltar på träffarna i 

Familjehemsnätverket. 

Magnusson, Martina, administratör (100% sedan 14 mars 2022). Övergripande administrativa 

arbetsuppgifter och samordnar nätverken inom FoU Välfärd Värmland. Regional administratör för 

genomförandet av Yrkesresan i Värmland. Tjänsten bekostas till 50% av fakultetens administrativa 

enhet. 

Pedersen, Lisa, utvecklingsledare ekonomiskt bistånd (10% till juni 2022) 

Persdotter, Birgitta, lektor i socialt arbete, (65% under 2022). Vetenskaplig ledare samt ansvarig forskare 

i  SAVE-studien, JÄBI, nationell modell för jämförelse och analys, uppdrag åt Myndigheten för vård- 

och omsorgsanalys samt ledningsgrupp Arenagruppen.  

Valle, Anna, administratör (25 % jan-13 mars). Arbetar med administrativa uppgifter. Tjänsten 

bekostas av fakultetens administrativa enhet. 

Under 2022 har totalt 16 personer varit verksamma inom FoU Välfärd Värmland. De flesta arbetade 

deltid och hade samtidigt andra uppgifter – inom socialtjänsten eller som lärare/forskare inom 

universitetet. Att hitta personer som är lämpliga och som också har möjligheter att åta sig uppdrag 
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inom FoU Välfärd Värmland ser vi som en utmaning då målsättningen är att hitta rätt person för 

varje uppdrag oavsett om den personen befinner sig i en kommun, på något ämne på universitetet 

eller i någon annan miljö/verksamhet.  

Att ha uppdrag på FoU Välfärd Värmland är till stor del ett ensamarbete vilket är på både gott och 

ont. Genom att vi har regelbundna verksamhets- och personalmöten försöker vi alla inom FoU 

Välfärd Värmland att hålla oss a jour med vad som händer inom centrumbildningen. Därutöver har 

vi haft två planeringsdagar och uppföljningsträffar där strategiska frågor behandlades. De regelbundna 

träffarna och utvecklingsdagarna har tillsammans stor betydelse för planeringen av verksamheten och 

för att vi ska kunna använda varandra som bollplank. Vi menar också att verksamhets- och 

personalmötena är viktiga för att skapa en sammanhållning och en ”vi-känsla” som är av vikt för 

arbetsmiljön. Det bör dock förtydligas att det inte är någon som har sin anställning på FoU Välfärd 

Värmland vilket gör att samtliga personer som arbetar på centrumbildningen har en chef/ansvarig 

arbetsledare med ett arbetsgivaransvar på annan plats.   

Samverkan och externa uppdrag 
FoU Välfärd Värmland har ett utbrett kontaktnät och en välfungerande samverkan med flera aktörer 

runt om i Sverige och då framförallt i Värmland. Avgörande för FoU:s verksamhet är kontakten till 

kommunerna i Värmland. FoU Välfärd Värmland har också samverkan med flera kommuner runt om 

i Värmland genom bl.a. de projekt som genomförs. Vidare har FoU Välfärd Värmland samverkat med 

flera parter, bl.a. Region Värmland och Länsstyrelsen i Värmland för att anordna 

seminarium/konferenser och utbildningsinsatser. Det finns också en samverkan mellan FoU Välfärd 

Värmland och olika ämnen/institutioner vid universitetet. 

En stor del av FoU Välfärd Värmlands samverkan med andra aktörer sker också genom att vi deltar i 

olika nätverk, lokalt, regionalt och nationellt. Nätverken i Värmland har som syfte att skapa 

mötesplatser för dialog/reflektion samt att länka samman teori och praktik. Nätverken där FoU 

Välfärd Värmland har representanter på nationell nivå syftar till att utveckla och upprätthålla den 

regionala kunskapsutvecklingen.  

Leigh Ann Loebs anordnade  den 11 och 13 oktober samverkansdagar på fyra olika platser i länet, 

med syfte att yrkesverksamma inom socialtjänst, elevhälsan, BUP och Första linjen skulle diskutera 

gemensamma utmaningar kring samverkan om barn och unga.  

2022 har Birgitta Persdotter som ansvarig forskare tre externfinansierade forskningsuppdrag från två 

nationella aktörer; Sveriges Kommuner och Regioner och Myndigheten för vård- och omsorgsanalys.  
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Nätverk inom FoU Välfärd Värmland 
FoU Välfärd Värmland samordnar ett antal nätverk vars syfte är att skapa dialog/reflektion och 
samverkan mellan praktik och kunskapsutveckling. På nätverksträffarna får yrkesverksamma i 
Värmlands kommuner och olika delar av socialtjänst eller närliggande välfärdsverksamheter utbyta 
erfarenheter med andra i sin yrkesroll. 

- Nätverket för FoU ombud: En träff skedde i april. Det bestämdes då att nätverket läggs ner och 

värdefull information förs ut via andra ordinarie nätverk; socialchefsnätverk, IFO-

chefsnätverk samt SAS-nätverket.  

- Nätverket för biståndsbedömare har under 2022 träffats två gånger.  

- Nätverket för Sas/Tös, består av de personer som på olika sätt arbetar med tillsyn och utveckling 

i kommunerna. Nätverket har träffats tre gånger under 2022. 

- Nätverket för LSS sjuksköterskor, har träffats två gånger under 2022.  

- Nätverk för chefer inom personlig assistans, har träffats två gånger under 2022. 

- Nätverk för chefer inom socialpsykiatri, har träffats två under 2022.  

- Nätverket för handläggare inom socialpsykiatri, har träffats två gånger under 2022. 

- Nätverk för enhetschefer SÄBO, har träffats fyra gånger under 2022. 

- Nätverk för enhetschefer hemtjänst, har träffats två gånger under 2022. 

- Nätverk för enhetschefer LSS och dagligverksamhet, har träffats två gånger under 2022. 

- Nätverk för demens och dagligverksamhet, har träffats en gång under 2022. 

- Nätverk för chefer och 1:e socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd, har träffats tre gånger under 2022. 

- Nätverk för BBIC, har träffats fyra gånger under 2022 i FoU Välfärd Värmlands regi. 

- Nätverk för familjehemsvård, har träffats tre gånger under 2022. 

- Nätverk för IBIC, har träffats fyra gånger under 2022. 

- Nätverk för mottagningsfunktion, startades under året och har träffats fyra gånger. 

Nationella nätverk 
I de nationella nätverken ser vi på FoU Välfärd Värmland möjligheter att skapa kontakter och orientera 

oss om utvecklingen inom FoU-enheterna på regional och nationell nivå. 

- FoU Välfärd: Detta är en intresseförening för FoU-miljöer inom välfärdsområdet i vilken FoU-

miljöer runt om i Sverige med inriktning mot individ- och familjeomsorg, äldre- och 
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handikappomsorg är medlemmar. En gång om året hålls en konferens för alla medlemmar. 

Madeleine Andersson, Johanna Elfgren och Martina Magnusson deltog på årets konferens 

som hölls i Stockholm. 

- Dialogkonferens: En konferensdag för samtliga FoU-enheter inom Välfärdsområdet i Sverige. 

Birgitta Persdotter deltog vid årets konferens.  

- Forskningsnätverket, FoU Välfärd träffar årligen tillsammans med Socialstyrelsen. Birgitta 

Persdotter deltar vid dessa. 

- Nätverket för utvecklingsledare inom funktionsnedsättningsområdet. Är ett nationellt nätverk med syfte 

att ge möjlighet till erfarenhetsutbyte inom funktionsnedsättningsområdet. Från FoU Välfärd 

Värmland deltar Jennie Halldin.   

-  Nätverk för kommunikation gällande FoU-miljöer. Syftet med nätverket är att ge möjlighet till 

erfarenhetsutbyte avseende kommunikativa frågor som rör FoU-enheterna i Sverige. Från 

FoU Välfärd Värmland deltog Martina Magnusson.   

- Nätverk partnerskap (Region, SKR, Socialstyrelsen och nationella myndigheter): Anna Gund från FoU 

Välfärd Värmland deltar som regionens representant. 

- Nätverk för regionala samverkans och stödstrukturer (RSS): Anna Gund från  FoU Välfärd Värmland 

deltar som en av regionens representanter. 

- Nätverk för kvinnofridssatsningen (SKR): Nationellt nätverk där Madeleine Andersson och Martina 

Magnusson deltar vid nätverksträffarna som regionens representanter. Syftar till att stärka 

arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck, mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer. 

- Nätverk för systematisk uppföljning (SKR): Birgitta Persdotter deltar vid nätverksträffarna som 

regionens representant. 

- Nätverk för barn och unga (SKR): Leigh Ann Loebs deltar vid nätverksträffarna som regionens 

representant.  

- BBIC-samordnarnärverk (Socialstyrelsen): Leigh Ann Loebs deltar vid träffarna som regionens 

representant. 

- Socialstyrelsens nationella IBIC-nätverk: Ellen Fridlund deltar vid närverksträffarna som 

regionsrepresentant. 
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- Yrkesresan Projektledare: Nationellt nätverk för alla projektledare i Yrkesresan. Johanna Elfgren 

som är projektledare för Yrkesresan i Värmland deltar. 

- Yrkesresan Mellansverige: Nätverk för projektledare inom Yrkesresan som tillhör region 

Värmland, Stockholm, Sörmland, Gävleborg, Uppsala och Dalarna. 

- Yrkesresan Regionala administratörer: Nationellt nätverk för alla regionala administratörer i 

Yrkesresan. Martina Magnusson som är regional administratör för Yrkesresan i Värmland 

deltar. 

- Operativa gruppen ISU. SKR, Socialstyrelsen och regionala representanter. Madeleine Andersson 

deltog på träffarna. 

- Strategiska gruppen ISU. SKR, Socialstyrelsen och två RSS-representanter. Anna Gund deltog på dessa 

träffar som den ena av de två RSS-representanterna.  

Lokaler  
Under 2022 har FoU Välfärd Värmland betalat för totalt tre arbetsrum (5C416. 5C417 och 5C418) i 

anslutning till korridoren där ämnet socialt arbete sitter.  De lokaler vi har haft tillgång till har fungerat 

väl.  

 

Uppföljning och utveckling av verksamheten 

SWOT-analys 

 

Styrkor  

FoU Välfärd Värmland har flera starka utgångspunkter, vilket också har nämnts i tidigare SWOT- 

analyser. En sådan är att vi sedan år 2012 har ett tillsvidare avtal om ekonomisk finansiering med våra 

huvudmän. En annan styrka är vår förankring vid universitetet som möjliggör en närhet till att få ta 

del av den kunskap som både finns och som ständigt förnyas och fördjupas vid universitetet, men 

också att själva ha goda förutsättningar för att kunna utveckla forskning vid centrumet. FoU Välfärd 

Värmland har också ett gott samarbete med andra viktiga aktörer både inom och utom länet. 

Samarbetet med ämnet socialt arbete och institutionen för sociala och psykologiska studier har stärkts 

jämfört med tidigare år.  

FoU Välfärd Värmlands roll har förtydligats i och med regionbildningen och har också inneburit att 

centrumet fått en tydligare roll i nationellt. FoU Välfärd Värmland har en central roll i den Regionala 
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Samverkans- och Stödstrukturen (RSS) och föreståndare Anna Gund är länets representant i det 

nationella så kallade Partnerskapet (en samarbetsyta för RSS, Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten, 

SKR, Jämställdhetsmyndigheten och FORTE). Genom detta har även kontakten med verksamheterna 

i länet stärkts. I sin roll som RSS- representant medverkar och leder Anna Gund länets chefsnätverk 

för socialchefer och IFO-chefer. Detta gör att FoU Välfärd Värmland har fått en självklar roll i länet 

när det gäller forsknings- och utvecklingsarbeten, inom socialtjänstens verksamhetsområden. Vidare 

har kontakten med verksamheterna runt om i länet stärkts genom den mängd av nätverk (15 stycken),  

som FoU Välfärd Värmland är värd för.  

Forskningen vid FoU Välfärd Värmland fortsätter att utvecklas och vi har tillsammans med 

kommunerna i länet skapat en framgångsrik modell som kombinerar länsgemensam systematisk 

uppföljning och tillämpad forskning. Vår modell används nu även framgångsrikt i projekt inom barn- 

och ungdomsvården, ekonomiskt bistånd, LSS, socialpsykiatri och äldreomsorg. Vårt arbetssätt 

uppmärksammas nationellt vilket bekräftas genom det senaste uppdraget åt SKR om att ta fram en 

nationell modell för jämförelse och analys. Detta innebär att såväl FoU Välfärd Värmland som 

universitetet  får en tydligare roll på nationell nivå. Process innovationen Vaves® är i detta 

sammanhang en möjlighet framåt.  

Vårt nära samarbete med länets kommuner är en mycket viktig resurs. FoU Välfärd har också en stabil 

ekonomi vilket är en viktig grund för verksamheten och möjligheten till framtida satsningar. Genom 

de ekonomiska förutsättningarna har också FoU Välfärd Värmland kunnat initiera och driva egna 

projekt.  

 

Svagheter 

En svaghet som kvarstår över tid för arbetet vid FoU Välfärd Värmlands är möjligheten att få tag på 

personal när uppdrag ges. Detta gäller särskilt uppdrag som behöver starta med kort varsel, eller mer 

omfattande uppdrag. Det stora antalet nätverk kräver också att det finns personer från FoU Välfärd 

Värmland som kan samordna träffarna.  

Under 2022 har vi arbetat för att utöka antalet seniora forskare men detta har enbart lyckats delvis. 

Ett hinder för att forskningen ska kunna ta mer fart inom alla verksamhetsgrenar inom socialtjänsten, 

är att seniora forskare upplever forskning vid FoU som ett andrahandsalternativ. Detta innebär att 

andra externa medel söks trots att det finns forskningsmöjligheter vid FoU och att tjänsteplanering är 

gjord. Under 2022 har flera ansökningar till forskningsfinansiärer fallit väl ut för de seniora forskare 
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som egentligen var planerade för forskning vid FoU. Detta är såklart mycket positivt för ämnena som 

berörs men innebär samtidigt att vi inte har kunnat utveckla den forskningsmiljö som vi egentligen 

har goda förutsättningar att göra. Sammantaget innebär detta en osäkerhet när det gäller i vilken takt 

forsknings- och utvecklingsarbeten kan utvecklas och genomföras.   

 

Möjligheter  

Möjligheterna från tidigare år kvarstår. FoU Välfärd Värmland har genom sin samverkan inom 

universitetet och med kommunerna i Värmland och andra regionala och nationella aktörer, stora 

möjligheter att fortsatt utveckla sin verksamhet. Socialtjänsten står inför stora reformer, i och med ny 

socialtjänstlag som väntas vara på plats 2025. Detta innebär att man på nationell, regional och lokal 

nivå nu påbörjar arbetet med det som benämns ”Socialtjänstens omställning”. Genom vårt etablerade 

arbetssätt och position kommer detta mest troligt även fortsättningsvis att innebära stora satsningar 

och externfinansierade forskningsprojekt. Det blir därmed viktigt att även framöver upprätthålla och 

stärka växelverkan mellan forskning och utveckling, och mellan teori och praktik. 

Processinnovationen Vaves® har potential att fungera som ett centralt stöd för ett stort antal 

kommuner, om det pågående forsknings- och utvecklingsarbetet om en nationell modell för 

jämförelse och analys faller väl ut. . 

 

Hot 

Verksamheten vid centrumet är sårbar då arbetet leds av få personer, och att det finns tydlig 

personbundenhet vad gäller samverkan med verksamheterna i länet och nationella nätverk. Under 

2022 har främst resurser utökats vad gäller utvecklingsarbete medan forskningsarbetet i stor 

utsträckning fortsatt ensamt vilat på Birgitta Persdotter och till viss del Carolina Jernbro. Detta är inte 

hållbart i längden eftersom det dels innebär en hög arbetsbelastning på enstaka personer, dels innebär 

att det inte finns tidsutrymme att publicera i internationellt vetenskapliga tidskrifter efter att rapporter 

och leveranser till uppdragsgivare är klara. Trots en satsning på att få flera seniora forskare till FoU 

har detta inte lyckats under 2022. Som beskrivits ovan beror detta på att de personer som var 

inplanerade under 2022 beviljades externa medel från andra forskningsfinansiärer. Den praktiknära 

forskningen vid FoU anses också vara mindre attraktiv och mindre meriterande än annan forskning, 

vilket gör det svårt att komma runt det faktum att forskningen vid FoU blir ett andrahandsalternativ 

för många disputerade forskare.   
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Karlstad den 2 maj 2023 

 

____________________________________ 

Anna Gund 

Föreståndare  

FoU Välfärd Värmland 
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